
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 15, DE 13 DE JUNHO DE 

2011 
 

 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito Santo - 
CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando seguimento ao concurso 
público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros militares pelo Curso de Formação 
de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010, RESOLVE: 

1. DIVULGAR que POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL CONFORME OS AUTOS DO PROCESSO Nº 
35.110.053.325 – AÇÃO ORDINÁRIA COM PEDIDO CAUTELAR o candidato 10003035, 
Gabriel Prata Caliman da Silva, foi submetido aos exames referentes à 2ª etapa do processo 
seletivo (Teste de Aptidão Física - TAF), a 3ª etapa do processo seletivo (Inspeção de Saúde), 
a 4ª etapa do processo seletivo (Exame toxicológico), e a 5ª etapa do processo seletivo 
(Avaliação Psicológica) e que após a conclusão de todas as avaliações foi considerado APTO 
A PROSSEGUIR NAS DEMAIS ETAPAS (SUB JUDICE). 

2. AINDA, EM OBEDIÊNCIA A MESMA DETERMINAÇÃO JUDICIAL ACIMA CITADA, 
CONVOCAR o candidato 10003035, Gabriel Prata Caliman da Silva para a realização da 6ª 
etapa do processo seletivo (Pesquisa Sócio-funcional), que consistirá de investigações a 
serem realizadas pelo CBMES para verificar a compatibilidade da idoneidade moral e 
conduta social dos candidatos com o ingresso na carreira de bombeiro militar. Para tanto, o 
candidato deverá comparecer a sala da BM-2 (2ª Seção do EM), no Quartel do Comando-
Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória 
– ES, às 14h do dia 17 de junho de 2011 munido de todos os documentos constantes do 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010, referentes a etapa, bem como 
com o formulário de investigação social (disponível em http://www.cb.es.gov.br/concursos) 
devidamente preenchido. 

3. CONVOCAR (POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL CONFORME OS AUTOS DO PROCESSO Nº 
024.11.013.636-3 – AÇÃO ORDINÁRIA COM PEDIDO CAUTELAR), o candidato 10003035, 
Lucas Lorenção, para a realização da 6ª etapa do processo seletivo (Pesquisa Sócio-
funcional), que consistirá de investigações a serem realizadas pelo CBMES para verificar a 
compatibilidade da idoneidade moral e conduta social dos candidatos com o ingresso na 
carreira de bombeiro militar. Para tanto, o candidato deverá comparecer a sala da BM-2 (2ª 
Seção do EM), no Quartel do Comando-Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco 
de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 14h do dia 17 de junho de 2011 munido de 
todos os documentos constantes do EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 
2010, referentes à etapa, bem como com o formulário de investigação social (disponível em 
http://www.cb.es.gov.br/concursos) devidamente preenchido. 

Vitória/ES, 13 de junho de 2011.     
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 



Comandante-Geral do CBMES 


